
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROROGA TECNICA LIQUIDI INFUSIONALI AD ALTO VOLUME E SACCHE PER LA NUTRIZIONE 
PARENTERALE TOTALE PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA SUDDIVISA IN 9 LOTTI, DI CUI ALLA DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE N.725.DG DEL 
29.11.2021 E  DELIBERA RINNOVO CONTRATTUALE N. 178.DG DEL 27.02.2023

DITTA BAXTER SPA E FRESENIUS KABI ITALIA SRL

IMPORTO PER 5 MESI € 23.573,58 IVA ESCLUSA PARI A €25.930,94 IVA 10% INCLUSA

Proposta di determina: 5/24 del: 16/01/2024

Estensore: PREDA ELENA ALEXANDRA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 16/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione 
n. 1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione;”

PREMESSO che, come deliberato nel provvedimento n. 729.DG del 29.11.2021, questa Azienda ha 
trasmesso la pianificazione per il biennio 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi alla 
Regione Lazio, nella quale è ricompresa la procedura per l’affidamento della fornitura 
di “Liquidi infusionali ad alto volume e Sacche per Nutrizione Parenterale”, oggetto 
del presente provvedimento;

che con deliberazione n. 303/DG del 11.06.2021 è stato aggiudicato l’Appalto 
Specifico ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 50/16 e smi, per l’affidamento della fornitura di 
Liquidi Infusionali ad alto volume e Sacche per la Nutrizione Parenterale  nell’ambito 
del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la 
fornitura di prodotti farmaceutici, svolto attraverso la piattaforma MePa, suddivisa in 
n. 37 lotti per un  importo annuale  Euro 174.645,45 iva 10% esclusa pari a 192.110,00 
iva 10% inclusa per la durata contrattuale di 12 mesi eventualmente rinnovabile per 
pari periodo;

che in esito alla suddetta procedura di gara i lotti n. 2,8,9,10,21,24,35,36 e 37 sono 
risultati privi di offerta e non sono stati aggiudicati;

che conseguentemente in data 25.08.2021 è stato pubblicato sul portale telematico 
Acquisti in Rete gestito da Consip spa, attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (SDAPA), l’Appalto Specifico “Liquidi e sacche per 
nutrizione parenterale totale” n. 2856372, composto da 9 lotti sopra citati

che la sopracitata procedura è stata aggiudicata con Deliberazione n. 725.DG del 
29.11.2021;

che in data 06.06.2023, considerata la scadenza dei contratti, con nota protocollo n. 
20251 la UOC Farmacia ha trasmesso il capitolato tecnico speciale per l’acquisto di 
Liquidi infusionali ad alto volume e sacche per la nutrizione parenterale totale;

che con Deliberazione n.555.DG del 20.06.2023 è stata indetta una nuova procedura 
per la fornitura di Liquidi infusionali ad alto volume e Sacche per la nutrizione 
parenterale totale da svolgere mediante SDAPA su piattaforma ME.PA.;

che tuttavia soltanto in data 18 Agosto 2023 sono stati attivati, sulla piattaforma 
MePa, i bandi del Sistema Dinamico di Acquisizione adeguati alla nuova normativa 
vigente del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs n. 36/2023;

che quanto appena sopra descritto, ha costituito impedimento per lo svolgimento 
della gara secondo gli atti di cui alla deliberazione n.555/2023 succitata, elaborati 
secondo lo schema del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. abrogato in data 01/7/2023 e la 
necessità di una loro rielaborazione secondo quanto previsto dal nuovo codice dei 



3

contratti pubblici di cui al d. lgs. 36/2023;

che pertanto nelle more dell’indizione di una nuova procedura di acquisto come sopra 
configurata, al fine di garantire la fornitura in oggetto nella misura strettamente 
necessaria a garantire la continuità assistenziale e comunque non oltre la relativa 
aggiudicazione, la proponente UOC, in data 22.11.2023 ha comunicato  alle ditte 
fornitrici l’intenzione di prorogare i rapporti contrattuali come previsto all’art. 2 
(punto 2.2. – Opzioni) del Capitolato d’Oneri di cui alla procedura indetta con 
deliberazione n. 203.DG ff del 26.02.2021;

che le ditte Fresenius Kabi Italia srl e Baxter spa con nota prot. 39434 del 27.11.2023 e 
nota prot. n. 39019 del 23.11.2023 hanno inoltrato le proprie offerte economiche;

che pertanto come riportato, nell’allegato prospetto riepilogativo (all.to 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il valore stimato per l’acquisto 
dei beni in oggetto fino al 18.05.2024 è di € 23.573,58 iva esclusa pari a €25.930,94;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto 
della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

che, come disposto nella delibera n. 69/DG ff del 27.01.2021, l’incaricato di vigilare 
sulla corretta esecuzione del contratto è individuato nella persona del Dott. Saverio 
Gratteri (qualifica Dirigente Farmacista – responsabile UOS Farmaci);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

- di prorogare la fornitura di  LIQUIDI INFUSIONALI AD ALTO VOLUME E SACCHE PER LA NUTRIZIONE 
PARENTERALE per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di cui alla Delibera di 
aggiudicazione n. 725.DG del 29.11.2021, per 5 mesi fino al 18.05.2024 o per il minor termine necessario 
all’aggiudicazione della nuova gara in corso di indizione, importo  € 23.573,58 iva esclusa pari a 
€25.930,94 alle ditte di seguito elencate:

Lotto Ditta Dati Ditta Importo 
complessivo iva 
esclusa

3, 7, 8 e 9 BAXTER SPA Via del Serafico, 89 – Roma (RM) C.F. 
00492340583

€ 19.120,68

2, 5 e 6 FRESENIUS KABI 
ITALIA SRL

Via Camagre n.14 – Isola della Scala (VR) 
C.F. 03524050238

€ 4.452,90



4

 di individuare il Responsabile di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario/e nella persona Dott. Saverio 
Gratteri (qualifica Dirigente Farmacista – responsabile UOS Farmaci);

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 25.930,94 IVA compresa trova 
riferimento come qui di seguito descritto:

          anno2024 (fino al  18.05.2024) sub.aut 7/24

               conto 501010101 (Medicinali con AIC)                                                                                € 22.596,95;

               conto 501010108 (Alimenti per nutrizione artificiale con AIC)                                        € 3.333,99;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio nonché di n.1 allegato così 
composto:

allegato 1 – Riepilogo – composto da n. 1 pagina;


		2024-01-16T12:38:35+0000
	Paolo Cavallari


		2024-01-16T15:17:36+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-01-17T07:53:27+0000
	Firma applicativa




